1

RESULTADO DO EDITAL PROEPI Nº 025/2014 – PIBIN

 A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do

Paraná – PROEPI/IFPR, por meio de sua Diretoria de Empreendedorismo Inovador

– DEMPI, torna público o nome dos orientadores e seus respectivos projetos de

inovação contemplados no Programa Institucional de Bolsa de Incentivo ao

Empreendedorismo Inovador – PIBIN conforme Edital PROEPI nº 025/2014.

 A tabela em anexo discrimina o nome do orientador, o câmpus de origem e o

título do projeto de pesquisa dos 15 (quinze) trabalhos aprovados e contemplados

com bolsa.

 Caso seja necessário, o orientador poderá solicitar a substituição do bolsista.

 No momento da indicação do bolsista, também deverá ser indicado um

orientador substituto caso o orientador titular tenha previsão de afastamento para

qualificação no ano de 2015. Este substituto deverá ser o vice-coordenador do

projeto submetido ao edital.

 Instruções para a inscrição do bolsista :

 1. Os aprovados deverão encaminhar até o dia 17 de abril a seguinte

documentação:

- Termo de Compromisso Conjunto, devidamente preenchido e assinado pelo
bolsista e pelo orientador (Anexo I do edital);
- Cópia de RG, CPF e cartão bancário do bolsista (obrigatoriamente Banco
do Brasil);
- Cópia de RG, CPF e cartão bancário do coordenador;
- Ficha de cadastramento do bolsista (Anexo IV do edital);
- Declaração de matrícula em curso do IFPR;
- Autorização dos pais ou responsáveis - para menores de idade (Anexo V do
edital);
- Declaração de não possuir vínculo empregatício (Anexo VI do edital);

2

 Os documentos deverão ser enviados por malote ou SEDEX para a PROEPI,

aos cuidados da Diretoria de Empreendedorismo Inovador, com cópia digitalizada

para o e-mail dempi.bolsa@ifpr.edu.br.

 2. O coordenador que não enviar a documentação solicitada até o dia 17 de

abril terá seu projeto desclassificado.

 3. As atividades deverão ter início no mês de abril.

 4. O número de parcelas de bolsas está condicionado à disponibilidade

orçamentária.

 Para maiores esclarecimentos favor entrar em contato com a Diretoria de

Empreendedorismo Inovador pelo e-mail: dempi.bolsa@ifpr.edu.br ou

dempi@ifpr.edu.br, ou pelos telefones: (41) 3595-7681.

Curitiba, 08 de abril de 2015.

Ezequiel Burkarter

Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação
Instituto Federal do Paraná

O documento original encontra-se assinado na Proepi.

mailto:dipe.bolsa@ifpr.edu.br
mailto:dipe.bolsa@ifpr.edu.br
mailto:dempi@ifpr.edu.br

3

RESULTADO DO EDITAL PROEPI Nº 025/2014 – PIBIN NÍVEL MÉDIO

COORDENADOR CAMPUS TÍTULO DO PROJETO

Alexandre Dullius Paranaguá Projeto ERA : Energias Renováveis e Aquaponia

Dailhane Grabowski Bassinello Campo Largo
Desenvolvimento de Sistema para Economia de Água em um Chuveiro com

Aquecimento a Gás

David Jose de Andrade Silva Jacarezinho
Desenvolvimento de Card Game Educativo para Ensino e Aprendizagem de

Língua Inglesa

Elizabeth Wood Moçato de
Oliveira

Pitanga Desenvolvimento de um Modelo de Avaliação de Desempenho de Cooperativas

Fabio Ricardo Gioppo Curitiba Ilustrando Textos Literários

Fabiola Dorneles Inacio Jacarezinho
Desenvolvimento e Análises Sensorial, Antioxidantes e Físico-Químicas de

Iogurte Suplementado com Cogumelos Comestíveis

Héber Renato Fadel de Morais Jacarezinho Sistema de Gerenciamento de Informações Públicas

Izabel Carolina Raittz Cavallet  Paranaguá
Desenvolvimento de Aplicativo Móvel para Monitoramento Participativo de

Encalhes de Fauna Marinha no Litoral do Paraná

Késsia Rita de Costa Marchi Paranavaí
O Processo de Ensino e Aprendizagem de Botânica Utilizando a Realidade

Virtual

Lana Mara Gomes Irati
Glossário Ilustrado de Libras para o Ensino de Ambiguidade Lexical das

Palavras Homônimas Perfeitas e Polissêmicas da Língua Portuguesa

Leandro Angelo Pereira Paranaguá SOFT CRAB : Construção de um Protótipo para Produção de Siri Mole

Suelen Jensen Klososki Paranavaí Produção e Caracterização de Amidos de Mandioca Modificadas

Tatiana Colombo Pimentel Paranavai
Sorvete Probiótico com Sabor de Frutas à Base de Extrato Hidrossolúvel de

Arroz

Tiago Martinuzzi Buriol Paranaguá Análise Estrutural e Térmica de Embalagens Poliméricas Rígidas

OBS: Os bolsistas receberão até 9 parcelas no valor de R$ 350,00, referentes aos meses de abril a

dezembro de 2015.

4

RESULTADO DO EDITAL PROEPI Nº 025/2014 – PIBIN NÍVEL SUPERIOR

COORDENADOR CAMPUS TÍTULO DO PROJETO

Adriano Willian da Silva Curitiba
Gestão Contábil – Software de Inovação para o Desenvolvimento Acadêmico,

Técnico e Gerencial - GECONT

Everaldo dos Santos Paranaguá
Estudo da Melhoria de Processos de Tratamento de Resíduos e Solos

Contaminados por xenobióticos.

José Renato Marques Viana Telêmaco Borba Minigeração de Energia Elétrica Termosolar Baseada em Motor de Stirling

Vanessa Aparecida Marcolino Paranavaí
Melhoramento e Adaptação de um Processo Fermentativo para Polvilho Azedo,

aplicado a Cultivares de Mandioca do Noroeste do Paraná

OBS: Os bolsistas receberão até 9 parcelas no valor de R$ 400,00, referentes aos meses de abril a

dezembro de 2015.